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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 
helyhan híxhox
Egész évre . H Irt. 
Fél évre . I .
Negyed évre . 2 .
vidékre píafén küldve 

Egész évre 9 írt — kr. 
Fél évre . I „ 50 „ 
Negyedévre 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben : 
Egész évre 6 frt — kr 
Fél évre . 3 n — „ ,
Negyed évre 1 n 50 „

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt — kr
Fél évre . . 3 „ 50 „ 
Négyed évre I 75 „

Z

POLITIKAI és VEGYES TARTALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lieteiikint háromszor: vasárnap, kedden és esiitörlökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és 1‘artlics könyv- és kó- 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytozsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy szálll 10 kr.

Saorkoiitöaégi iroda é« 
kiadó hivatal :

Sötét- s csendes-utcxa sar
kin,Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmente'.len levelek nem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Az egyesülés ünnepélyéről.
Zombor sz. kir. város ellenzéki 

képviselőjelöltje f. hó 2-án tartotta meg 
programmbeszédél a .,\ adaszkürt" szál
ló kerthelyiségeben oly impozáns szam
bán megjelent választópolgárok előtt, 
noha a tisztviselők és hivatalnokok áta. 
Iában csak igen csekély szambán jelentek 
meg, hogy — ha netán lett volna kétsége 
valakinek az iránt, hogy Zoinborban a 
közérzület egyhangúlag s lelkesült öröm
mel vallotta Mártoniit kcpviselöjelőitjeül
— ezúttal a legelkeseredettebb kor
mánypártinak is be kelleti látni, hogy 
van egy erő, van egy hang, van egy hata
lom, melyet nem főispán! parancsszó,nem 
bzolgabirói kényszer teremt meg, melyet 
elfojtani tisztviselői fenyegetésekkel nem 
lehet, s ez az erő, ez a hang, ez a ha
talom a független polgárság együttes 
fölléptében nyilvánul. Ez az erő nyil
vánult itt, daczára az ellene szegzett 
cselnek s fortélyoknak, ez a hang szo
lon oly tisztán s értelmesén, hogy da
czára az akadékoskodó kormánypartiak 
disharmonikus belegagyogásanak, vilá
gos s egyhangúnak mondható, ez a 
hatalom mutatta meg ezúttal, hogy a 
közvélemény félrevezetése csak ideig- 
lueddig történhetik, de azután aunal 
határozottabb s erőteljesebben tör ki. 
s elfojtani nem engedi magát.

Mártonfi programmbeszédének, — 
hogy ne magával azzai foglalkozzunk, 
mert hisz egész terjedelmében közöljük
— még egy inas, a nagyszabású be
széd hatásán kívül fekvő nagy jelen
tősége is van.

I . i„ tudta azt Zoinborban min
den választó polgár, hogy képviselője
löltünk, ki események es tettekben gaz
dag éltében mindig mint az igazság 
tántoríthatatlan bajnoka jelentkezett, 
csak is az esetben hajlandó a jelöltsé
gét elfogadni, ha a jiolgárság rend, 
rang, vallás es nemzetiségi különbség 
nélkül melléje all. Es ámbár melléje 
állt, és ámbár mind e máig ez iránt 
kétség se merült lul, — mégis a min
denben akadékoskodó s tehetetlensége 
érzeteben mar immorális eszközökkel 
is harezoló kormány pártiak, — a kik 
a viszály magvát akarták volna a ma
gyarok s szerbek közt elhinteni, - 
váltig azt hiresztelték. hogy szerb test
véreink nem fogják hazafias Ígéretükét 
megtartani, s az utolsó pillanatban fog
nak a maguk kebeléből jelöltet lolálli- 
tani. A kormánypártiak tetszelegtek

önmaguknak ilyen együgyű hírek ter
jesztésébe u s bárha az ellenzék percig 
sem kételkedett a testvéries őszinteség
gel nyújtott kéz. igazában, mindazon
által kelleti ez a m a i tény, mely nyíl
tan szemebe vágta a kormánypártnak, 
hogy valótlan híreket kolportál. l’gva- 
nis a választó polgárok egy tekinté
lyes részel szerb test véreink képezték 
s a nagyszabású programmbeszéd egyes 
mozzanatainál kitörő lelkes éljenzés kö
zepeit hatalmasan fölhangzott a lelkes 
„zsivió- is.

Ez czáfolla a kormánypárti vádas 
kodást, ez bizonyitotla az adott szó 
szentségét.

Ezzel a mai nappal, hisszük hogy 
maga a kormánypárt is letesz hozzá 
nem illő szerepleséről s belátja, hogy 
Mártonfi megválasztatása bizonyos.

'legyen is le a vádaskodás, gya
núsítás féríiatlan kortes-szerepéről, s 
inkább csatlakozzék maga is hozzánk, 
a minthogy a kormánypárti tisztessé
ges elemek készségesen telinek is azt, 
csupán a főispáni jelszót várják. Ad
ja meg ezt a főispán s mutassa meg 
legalább, Imgy vesztett ügye melleit 
nem kesereg, de gratulál a győztes 
ügynek, mint ezt a nemes ellenfél szokta 
tenni.

Martonli jirogrammbeszédét itt kö
zöljük egész terjedelmében.MártonfiKárolyprogrammbcszéde.

Tisztelt polgártársaim!
Midőn kegyesek voltak engem e 

varos képviselői jelöltségével megtisztel
ni. azon igeretet tevém, miken program- 
momat csak az országgyűlés eloszlatása 
után logom előterjeszteni.

Most ez idő bekövetkezvén, van 
szerencsém adott szavamat ezennel be
váltani.

A kot országos nagy párt kozott 
1875-ik évben létrejött fusio magasra 
dagasztotta a remény vitorláit. Az ország 
hajója a hazafiul lelkesedés fuvalmátol 
élesztve, indult el útjára, a pénzügyi ör
vény szélerői.

Önbizalom ült kormányán, jól 
fegyelmezett rendkívüli erő állt rendel
kezésére. Mindenki azt hitte, hogy sze
rencsésen jutáiul el az állami megszilár
dulás és a nemzeti jólét révpartjara.

Azonban a tények a 'Tisza Kálmán 
kormányához kötött reményeket teljesen 
meghiusiták.

Kilenc/, évi bizonytalan, néha a ka 
landosba átcsapó politikája után arra 
ébredenk, hogy utal vesztett, hogy bá
tor vállalkozása nem csak a már létezett 
veszélyeket nem vala képes legyőzni, sót

inkább újabb bonyodalmakat támasztott, 
melyek eloszlatásához alkalmasint hosszabb 
időre leend szükség, mint a mennyi ne
ki azok felidézéséhez kellett.

Az udvari körök hangulatára szíve
sen figyelő. Ausztriával szemben engedé
keny, a nemzet közvéleményével ridegen 
daczoló természete, nem csak keleti po
litikánknak uj irányt szabott, de Bosz
nia elfoglalása által Horvátországgal 
való viszonyunkat is veszélyes posiczió- 
ba hozta, a kiegyezéssel egyidejű liunn i 
kérdő*  megoldását elhanyagolta, és fiiiau- 
cziális állapotainkat oly válságokba *o-  
dorta, melyeknek ideiglenes csillapítására 
csak a mindig megújuló adóemelésekben, 
uj adók feltalálásában és az államadóssá
gok sza pori fásában keresi óvszerét

Tekintsünk körűi más irányban, mit 
tapasztalunk ?

Azt, hogy a társadalom nagymérvű 
rothadásnak indult, nem a természeti o"- 
ganismus elgyengülése, nem belülről t i 
mad’ kóros állapotok folytán, hanem kül
ső fertőzés, mesterséges mérgezés követ
keztében, mely az érdekha j húszat ébresz
tése, a |»artos<ágjutalmazása, a meggyő
ződés üldözése által oltatik belé,

Es ki oka ennek? a hatalom vi^\ 
telhetetlcnsége, mely megtarthatásáéi t 
minden eszközt felhasznál, mely bálvá
nyozására oltárokat emeltet magának, 
hogy azok tömjén füstjével megfojtsa a 
polgári erkölcsöket, és elkábitsa a gon
dolkozás szabadságát

Ha úgy csúfolt oukormaiiyzati in
tézményeinkét vizsgáljuk, ott többnyire 
csak vak engedelmességet találunk, mely 
felülről ráakasztott önsúlyával minden ón
álló mozgást elnyom, és a közérdeklő
dést már csirájában kiirtja

Egész közigazgatási rendszerünk nem 
egyéb, mint az autonómia alakjába ol
tott bürokraczíauak satnya kinövésé, mini 
a ministeri omnipotencziáiiuk ezer válto
zó alakban játszó kaleidoskópja.

A törvényhatósági termekben ez idő 
szerint néma csend uralkodik; nem vi
téz, nem érvel ott senki, a kőzügyek 
minden tárgya mar jól kifott adagokban 
lalaltatik fel a tanácskozás zöld asztalá
ra. nem megfontolás, hanem egyszerű 
tudomásvétel végett.

Ékesen szóló hangokat csak akkor 
lehet hallani, ha valamely búcsúzó, vagy 
újonnan kinevezett miniszterhez halai 
kodé feliratokat intézünk, ha jegyző 
könyvi elismeréseket szavaznak meg, \ agy 
végre mikor egy rendjellel, nemesseggel 
és egyéb üres czimekkel kitüntetőtt ha
zafinak képzelt érdemét kell feldicsérni

Es mit az illető bizottságok végez 
tek. ahhoz többé nincsen szava senkinek 
Pedig ezen sokféle bizottságok egytől 
egyig úgy vannak összeállítva, hogy azokba 
valamely független gondolkozást! egyen 
legfeljebb czégérül jut bele

Hát meg a szegény tisztviselők, kik 
a szabad választás álarcza alatt, a kan- 
didaczióuális törvény megkerülésével, vagy

kijátszásává! a főispán által egyszerűen 
kineveztetnek.

Illába ölel fel valakit a közbivoda- 
lom. hiába hangoztatja nevét a bizott
mány! tagok többsége, ha az illető nem 
úti meg a főispán várakozásának mér
tekét, ha nem találtatik alkalmasnak az 
o játéktervébe, úgy az bizonyára el is 
fog ejtetni.

íme így fejlesztetik a protekezió, 
így terjed a corrupczio, igy pusztul el 
minden, a mi nyílt jellemre emlékeztet, 
a mi az ónálló vélemény kimondására 
bátorít.

Es ha ezen abszolutisztikus irány- 
/..it mellett, ezen majdnem ellentállha- 
t.illan nyomás daczára kivételesen mégis 
vannak önérzetes férfiak, a kik az er
kölcsi bilincseket le tudják rázni maguk
ról , az bizonyára nem az uralkodó 
rendszer mentségéül vehető, hanem an- 
iak bizonyítékául szolgál, hogy a leg- 
Kotségesebb helyzetben is mindig akad- 
n ik az igaz ügynek bajnokai.

Az igazságügyi téren a kormány 
fontos vívmányokat tud felmutatni, de e 
részbeni érdemeit is nagyon csökkenti

■ /.. hogy a polgári törvénykönyv még 
mindig nem készült el. hogy az esküdt-
■ ;éki eljárás kiterjesztésére egy lépés 
sem történt előre, hogy a bíróságok tör
vény biztosította függetlensége számtalan 
esetben megtámadtatolt, hogy a biró- 
sági személyzet elégtelensége miatt az 
ügymenet lassú, drága és bizonytalan ; 
hogy az ügy védi kamarák minden befo
lyást nélkülöznek; végre hogy a köz
jegyzői intézmény jogi viszonyainknak 
megfeleloleg nem szabalyoztatik.

A közoktatás terén szintén jelenté- 
ó uy haladás észlelhető ugyan, de a 
nevelésügy általános javitása még igen 
sok kívánni valót mutat.

Közlekedési vonalaink nagy mérv
ben gyaiapodtak, de mi haszna, mostoha 
gazdasági viszonyaink, a gyár és kis
ipar tehetetlensége, főleg azonban Ausz
triával való vamszovetségünk. kereske
delmünk és vasúti tariffaink alárendelt
sége, a letezo előnyöket sem engedik 
kihasználni.

Különben mért terjeszkedjem ki 
resztetekbe, mért bizonyítgassam az ural
kodó kormány rendszer kárhozatos voltát?

Megtette*  azt már oly államférfiak, 
kiknek elfogulatlan álláspontjához nem 
Irr a gyanúnak árnyéka, kiknek erős 
meggyőződésből folyó érveik a megezá- 
foiásnak minden lehetőségét kizárjak, 
kiknek bölcsességében ifjú és öreg egya
ránt megnyugvást talál.

Csak Somssich Pálnak a csurgói 
választó-kerülethez intézett nyílt levelét 
kell olvasni, és kormányrendszerünk ve
szélyes voltáról minden kétség el fog 
osztani. |!e az elfogulatlanok kebelében 
önként megérlelődik azon elhatározás is, 
hogy e kormánynak megbuktatására le
hetőleg közreműködni annyi, mint a haza 
megmentését elősegíteni, mert ha vala-
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ha, ugy most bizonyára nem az ellenzé
kieskedés visz.ketege az, a mi a közvé
lemény áramlatát a kormány támadására 
lelkesíti. Ha valaha, ugy most legke
vésbé lehet azt mondani, hogy érdek, 
személyes ellenszenv, vagy a változatos
ságnak újdonsága ragadja meg az elmé
ket a fennálló uralom megingatására.

Nem tisztelt választók! A mi ez 
idöszerint az embereket az ellenzék tá
borába vonzza, a mi most a kormány
nyal ellentétes partokat lázas tevékeny
ségre ösztönzi; az a haza nagy veszé
lyének sejtelme, az a nemzet rohamos 
hanyatlásának eloérzete.

Ennyit ellenzéki álláspontom igazo
lására felhozni elégnek tartván, miután 
azt, hogy mért sorakoztam a közjogi ala
pon álló ellenzék hívei közé, mar a je
löltség elfogadása alkalmával kimerito- 
leg i....... . .
hatra, mint hogy politikai hitvallásomat1 
elóterjeszszem. 2

Tenni fogom a/.i tis'/ok polgárt ir.saiin j 
azoti leplezetlen őiziiii !s;ggjl. mellyel önök , 
nek tartóz. ) n, és azon méiv meggyőződés-1 
sel, mely lelkemben sok évi tapasztalás, és j 
érett megfontolás után meglógimzott. ;

Mindenekelőtt kijsleutem: hogv éu ré
szemről a közjogi alapon álló ellenzék híva- , 
tását ugv logoin fel. mint az egykori Deik-| 
párt missiójának felélesztését. I

E missiót a fusio alk Ilmával Tisza . 
Kálmán vette volt ál további fejlesztés vé-. 
gett. de csakhamar hűtlen lett hozzá, és a , 
hagyomány egy részét elkezelte, más részéi , 
a végrendelet szellemével ellenkező czélokra , 
fordít" i i. A közjogi ellenzéknek jutott a , 
feladata azt kezeiből kiragadni és rendezni.

A kormánypárt azzal tetszeleg magá
it ik. hogy nekünk nincsen programmunk, 
hogy mi o vele ugyanazon egy elvi szem
pontot követjük.

De hát kérem, midőn a kormány páll 
a közjogi alap kibővítésén dolgozik, mi pe 
dig aniiaK korlátozá*a'  óhajtjuk, midőn ok 
idegen országok elfoglalására vetik sovái 
pillantatrikal. mi pedig hazánk határni ko 
zott keressük fenallásának feltételeit, midőn 
oK a duahsmus oszlopait ingatják, ini pedig 
azok megszilárdításán fáradozunk, midőn ok 
idegen és fényuzési czélokra pazarolnak, és 
mi a takarékosságot hirdetjük midőn ök a 
liberalizmus álarcza alatt absolutismust űznek, 
és mi a szabadság faját lombosltjuk; midőn 
ok reakczióval vádolunk minket, és mégis 
mindenütt a kiváltságos osztályt állítják elő
térbe. Hit uemönálló programul ez. hát nem 
eltérő elvek ezek ?

Megengedem különben, hogy ez uj név 
alá fognak bevegyülni heterogén eleinek is. 
Ez így volt Deák idejében. így van a mai 
kormánypártban is. Nem lehet ez máskép, 
mivel ahhoz, hogy az elven szerinti párt- 
csoportosul is megtörténhessék, elébb a szük
séges fért kell megnyerni a kormánytól.

Részemről különben ünnepélyesen fo
gadom. hogy en bármely párttal csak odáig 
megyek, a meddig a valódi demokraczia es 
Azabadeivüség hafaia terjed. Azontúl en
gem a p ii i fegyelemnek semmiféle köteléke 
el nem vihet.

A mi hazánk önáliÓMgát alkotmányos 
szabad igát - min ien iegen befolyástól 
ment kormányzati függetlenségét illeti, eu 
akképen vagyok meggyőződve, hogy tekintet
tel Magyaioi'zág helyrajzi fekvésére, és a 
külfölddel való viszonyaira, az 1867-ik évi 
kiegyezés iltal létrejo't közjogi alap annak 
fenntartását legjobban biztosítja.

Igaz ug ■ .. hezen ina ki
egyezi alkalmával nem lett teljesen elérve, 
iga/, bogi az utolsó ' •■> alatt méginkább 
niegingattatutt.

uraim Deák 1 erencz saját müvét 
maga em tartotta befejezettnek, ez tehát 
nem z.u a ki az alaj*uak  tovább kiépítését, 
le ni vágja útját annak, hogy országunk on- 
alio-aga' lm erősebb biztosítékokkal övez
zük körül.

Ha a nemzet kormánya elég bátorsá
gul rrz.eml magúban az udvari politika örö
költ aspiraczioival szakítani. In Ausztriával 
./.•■mbt n nem fog mindig gyáván meghu
nyászkodni. i - a mi lovasunkra a nagylelkűt 
játszani, ii'jy mind a-, ónálló bankot, mind a 
kulim vámterületet a ko/jogi alap megrendi- 
tcse nélkül is kivivha'juk.

A öiploi.iíciai. k--i •■skedelun. ••- más 
űzet tetősére nézve

a neiiize'■• loi v'iivc m ui’.'.'illato l> •! >ly ist 
k- vés ki al szí íté i meguyeih tju .• 8 >t 
mi több, a magyar hadseregm k. mint a ko 
zos hadsereg kiegészítő ic-zvnek önállósita 
sat is bar fokozatosai) a létező Alkot
mány kereten belül kiküzdhetjük.

lís ha mind ez megtörténik, a mint hi
tem szerint elébb-utöbb meg fog történni, 
akkor csak a függetlenségi párt áltál annyi 
ra gyűlölt közös ügyek intézésének utódja 
vagyis a delegationalis intézmény maradin 
fenn közöttünk válaszfalul, melynek azonban 
más czélszerü megoldási módja, az alkotni i 
nyos tényezők hozzájárulásával szintén nem 
tartozik a lehetetlenségek közé.

A hazánkban létező különféle nemzeti 
ségek egyenjogúsága az 186b. évi ll-ik tör- 
vényezikk által kielégítő megoldást találván 
e részben ujabb törvényhozási intézkedésre 
szüksége nincsen.

De a jó egyetértés érdekében a hivat
kozott törvény továbbra is sértetlenül fenn 
tartandó.

Vallási dolgokban én részemről a sza 
had vallás gyakorlat elvéhez ragaszkodom, de 
csak oly megszorítással, hogy ha a vallás 
dogmái az állami intézményekbe nem ütköz
nek, ha raczionália életczéllal bírnak és ha 
az istenimádás ürügye alatt, üres széddgé 
sen nem alapulnak. Az amerikai értelemben

indokoltam, most nem marad egyéb! V0R korlátlan vallás szabadságot hazánkban
... .Ki.rAfl.íl vu/haKin.il.' ii.ou l:ii*lmnengedélyezhetönek nem tartóin.

Kívánom továbbá, hogy egyes hitfeleke- 
zeteknek töt vény által biztosított egyházi is
kolái és antonoiuiai jogaik csorbítást ne szén 
védjenek, valamint hogy szervezetük fejlesz 
tése változtatása mindig csak a saját illeté
kes egyházi hatóságaik befolyásával eszkö
zöltethessék.

Városunk görögkeleti vallásu híveinek 
megnyugtatása végett kötelességemnek vél 
lem különösen hangsúlyozni, hogy ezen hit- 
felekez.etnek sajátlagos viszonyaira való te
kintettel hozott egyházi és vallási ügyeiket 
szabályozó 868-ik évi IX-ik törvényezikket 
’eljes érvényben fenntartandónak ismerem, 
annál inkább, mivel meggyőződésem szerint 
egyházi autonómiájuk csak e törvény alapján 
nyerheti el a kellő biztosítékot.

A házasságra vonatkozólag elérkezett 
nek latoin az időt, hogy a polgári házasság 
ha kezdetben nem is kötelezoleg. legalább 
fakultative behozattassék, de nem kivétele
sen. a külföldön kötött, vagy egyes hitfele- 
kezetekre kiterjesztve, hanem minden hitfe
lekezeti különbség nélkül.

A főrendi ház rendezésének már három 
trónbeszédben hangoztatott sürgős szüksége 
mint üres ígéret, újból is a kortes politika 
tartozási lapján tündököl

Pedig főrendiházunk úgy mint most 
van, a törvény hozás faktorául csak képzeleti 
és hagyományos jogalapon fogadható el.

kívánom fohat, hogy a felsőház a lég 
közelebbi országgyűlésen magas hivatásának, 
méltóságának, é.s mind a korona, mind a nem 
zet jól felfogott érdekének számbavételével, 
a kultúr népeket megillető színvonalra emel 
tessék.

A közigazgatás, az állam egyik légion- 
osabb lérkérdése lévén, minden felvilágo

sodott ember beismeri, hogv annak a most 
létező zűrzavarból való kiemelése és a czél- 
nak megfelelő reformálása égető szükséggé 
vált.

A gyors és jó közigazgatás elérése azon- 
b»n sokkal nehezebb feladat, semhogy annak 
mikénti rendezéséről egv programm .szűk ke 
rétében lehetne beszélni, legyen elég itt csak ar
ra utalni, hogv atörvhatósági közigazgatás te
rén két vélemény küzd egymással Az egyik a 
választott, a másik a kinevezett tisztviselők 
mellett tör lándzsát. Részemről a szabad vá
lasztásnak vagyok barátja, azt mindazonáltal 
csak ugy vélem feiitarthatónak, ha a kandi- 
dáczionalis jog, az eddigi gyakorlattól élté 
roleg szigorú korlátok közé szonttatván, az 
azzal való visszaélés lehetetlenné tétetik, és 
ha a megválasztott tisztviselő a reá ruházott 
tisztet a közbizalom, nem pedig a főispán 
önkényé által nyeri el.

Megjegyzem továbbá, hogy a jókészült- 
segu lelkiismeretes és hu tisztviselők alkal
mazásinak biztositéka, azoknak állandósitá- 
sától van feltételezve.

Ha az elérhető nem lenne, inkább a 
kinevezés elvét fogadnám cl. mivel a minisz
teri latkor mégis csak szélesebb, mint a fő
ispáné. és mivel igy a pártoskodásnak 
pajtáskodásnak kevesebb talaja van.

Áttérvén az igaziág kiszolgáltatására, 
annak első é.-, legfőbb kellékéül a bírói lüg 
getlenséget ismerem el, még pedig oly füg
getlenségét, mely ;1 mig-i állásábin sem 
alulról, sem felülről megtámadható ne legyen, 
és mely a törvényben reá ruházott felelőssé 
g 'ii kivul. semmi m.í visszahívások tárgyá
ul le- szolgálhasson.

A törvény ke jav it í iá i gyot si 
tására irányozott min i .m inteaedót lelkem- 
bő i i vözl itn io egész nyílt 1 igg il bevallom, 
hogy i-* •■■mek <-i'-i a ■:.•*  •! nem a gomba 
kent szaporodó paragrafusok sokaságától, néni 
is a külföldi magukban véve bármilv tökéle 
tes kodeksz.ek puszta másolásab.iti találom, 
hanem első sorban hazai hagyományos jog

Apponyi Albert gr. junius hó. lén a 
reggeli vonattal érkezett városunkba é.s 
Szemző Gyulával az apatini kertilet képvi
selőjelöltjével beutazta a kerület egyes k>iz, 
ségeit ii. in. Apátiul, Bezdáni, Kupuszinát é. 
Monostorszeghet. 2-án reggel Szemző Ist 
vánnal a rigyiezai kerület képviseljelülljével 
a rigyiezai kerületbe utazott. Szilágyi liez.ső 
I'. hói 2-án reggel érkezeti v' 
innen az apatini kerületbe 
Szemző ti villával ' “ '
Apponyi Albert gr 
be utazik, ahol me 
és Heves*;  ’ .

A pünkösd vasárnap 
reggeli misén Kiss Irma k. 
szólókat, még pedig nagy 
„Siibtuin“ második nap, . 
lóikat. A mise többi 
osztály kara énekelt.

Az iskolalátogatás ellenőrzésére 
Báes-Bodrogbmegye közig, bizottsága azt 
határozta, hogy október 1 jótól fogva min
den község elöljárósága, nemkülönben Zen- 
ta város tanácsa minden 14 napban az is
kolalátogatásról szódót jelentésüket, akár van 
tanítás, akár nincs a k. tanfelügyelőnek 
pontosan beküldjék; a mely elöljárók ezt 
elmulasztják, első ízben 1 fórint, másodiz 
ben 2 frtnyi, később ű frtnyi bírságot tizet 
nek ; a tanítóik a mulasztási napló*  alapján 
minden igazolatlanul mulasztó gyermeket 
kiírni tartoznak, egyszersmind azt is, hogy 
az illetőnek hányadik igazolatlan mulasztá
sa ez, a behajtott összegek mindenkor nyug 
ta mellett adatnak át az iskolai pénztárnak. 
Midőn a mulasztók névjegyzéke a köz*,  
előljárómóignak végrehajtásra átadatott, sem 
mifelé igazolás többé figyelembe nem vehe 
tő, kivéve a betegség esetét, ha orvosi bi
zonyít vány nyal igazol la tik.

Bács-Bodroghmegyéból az i8*5-ik  
évi országos kiállításra eddig 397 en jelent
keztek. Eddig Bács Bodrogh megye a kiál 
litók számára nézve első helvet foglalta el

Tűz i májú*  26 áll tűz
ütött ki. amely alkalommal Róhrich Péter 
háza teljc.se.n az átellenben lévő ev. papiak 
félig leégett.

Hymen la kulai illetőségű
lak*'**  május hó*  27-én tartotta esküvőjét 

?.x. a. Budapesten.
Kinevezés A m. miniszter

Kovács Gusztáv p. u. fogalmazót a Bács- 
Bodrogh megye területén működő adófelügy. 
mellé Í1 o. p. ü titkárrá nevezte ki.

Kinevezés A m kir. főldm. ipar- és 
kereskedelemügyi miniszter Déván Róbert 
apatini foerdészt a zágrábi erdőigazgatózág 
hoz erdömesterré nevezte ki.

Előmunkálati engedély A 
közlekedésügyi miniszter engedélyt adott, 
Szhlcnker Iván és dr. Ilercfeld Samunak 
egy a magyar kir. államvasutak kishegyen 
állomását *1 kiágazókig O-Becséig vezeteti 
dő rendes vágánya helyi érdekű vonalra, 
egy övre.

Május hó Ferencz kulai
telekkönyvi tisztviselő az ujverbászi „Vor 
schritssvereinu bán a telckkönyvvezutcs lé
nyegéről felolvasást tartott

Mint a mórben olvassuk
az ottani árvaszék ellen a fegyelmi vizsgá- 

szavazatom lat elrendeltetett.

viszonyaink és népünk ismeretében, másod
sorban pedig a meghozott törvények szigorú 
alkalmazásában.

A kereskedelmi, ipar, közlekedési, hitel 
és közgazdászaii kérdések, az ál'alinoi kor 
m.inyzati politikának fdvományai lévén, tar
tózkodom mind.m részletezéstől.

Kinyilvánítóul azonban, hogv a nemz-ti 
irányt soha szem előtt nem tévesztem, és 
izmi elveknek hódolok, melynek közlekedni 
vonalainknak az idegen befolyásoktól való 
higgetlenitését. kereskedelmünknek szab ló
ságát. hitelünknek emelését, végre közgaz 
diszatunk telvir.igoz.isá' czélozz.ík.

A divatossá vált úgy nevezett zsidó 
kérdés istennek hála nálunk még nem ütötte 
fel rémes fejét, s erősen hiszem, hogy lakos
ságunk higgadt és j'izm g imlolkozisán il fo4- 
va az antiszemita kísértetek városunk nyíl 
galmát ezentúl sem fogjik felzivirni

Nincs tehát ok e tárgyat bolygatni, és 
csak ugy futólag hozom fel. hogy én habár 
speciális zsidókérdést nem ismerek, a In 
zankba idegen országokból betóduló nép 
iramlat megakadályoztatási végett a hono 
sitási törvénynek meghozatalát sürgős tör
vényhozási feladatnak tartom.

Befejezésül még adórendszerünk és 
pénzügyi állapotainkról kellene szótanom.

De uraim, pénzügyi helyzetünk siralmas 
voltáról, adórendszerünk bonyadalmas és zak
lató természetéről hallottak és olvastak önök 
már annyi kimerítő részleteket, hogy én 
ezek ismétlésével senkit nem akarok un
tatni.

.Szíveskedjenek teli it megelégedéssel 
fogadni abbeli nyilvánításomat, miként én 
tántoríthat lan elhatározással mindenkor a 
szigorú takarékosságot fognám követelni, és 
olók további emelését és uj adók kontem- 
plálását a legnagyobb kitartással ellenezni.

Egyébbként most midőn már az államadó- 
ságok tengerében fuldoklunk, midőn az adók 
súlya már agyonnyomással fenyeget benniin-' 
két. midőn az ország javadalmaiból folyó jö
vedelmeink forrása már legnagyobb részben 
kiapad, elérkezett legfőbb ideje annak, hogy 
a kormány és az országgyűlés végre magába 
szálljon s mondjon le minden nagyzási vágyai
ról és a legnagyobb takarékossággal kezelje 
az eddig könnyelműen szórt milliókat s kö
vessen el minden lehetőt arra nézve, hogy a 
mindig veszélyesebb méretekben mutatkozó (Írünket Regina k 
illáim deficzitet eltüntetvén, a kormány ál
tal annyiszor kilátásba helyezett, de a kia 
dások mérlegébe mindig mélyebbre sülyedő 
állami háztartási egyensúlyt végre valahára 
helyreállíthassa.

íme tisztelt választók, ezek az én 
vezérelveim, melyeknek valósulásáért min
den időben kész vagyok síkra szállatii, 
mert meggyőződésem gyökérszálait ké
pezik.

Jól ismerem tehetségeim parányisá
gát, jól tudom, hogy ha megválasztat
nám ott a képviseloházban, uz országos 
tekintélyek soraiban az én személyisé
gem mint egy lebbenti árnyék fog el
tűnni.

És azért nagyon kevés az. a mit 
én önöknek Ígérhetek.

Egynek beteljesültél azonban biz
ton Ígérhetem azt, hogy 
mindig oda fog esni, a

reggel Szemző !.•„
i k<:pvi>e|jc|ö|(jöv,.|

árosunkba é.s 
utazott almi 

Doroszlón találkozón, 
ma a hodságlii kcrület- 

,'alakítják az ellenzéket 
.yt léptetik fel ki'-pvKel.ij. loltn,.^

A hétfői .8 óra 
a. < ||eke|te a 

sikerrel. Első nap 
, A ve Maria - „zó 
részében az ismétlő

hol az ön- Május hó 26-án kísérték Galambos— —iiv *.v-au  ki'vii<-n iiainuiuo^ 
zetlen meggyőződés langja eg, a hová Ferencz veprovácz.i tanító hült tetemeit orog

és

a haza szeretetc, a nemzet jólléte, és 
az alkotmány tisztelete parancsolja

Hogyha tehát tisztelt választók azt 
hiszik, hogy ily hiányos készültséggel 
nem fogom meghiúsítani a bennem he
lyezett bizalom várakozását, ez esetre 
kérem becses szavazatukat.

De hogyha bár az utolsó pillanat 
bán is Hálámnál erősebb harezost nyer
hetnek a törvényhozási szerepre, úgy ne 
késedelinezzenek azt bizalmukkal felru
házni. mivel én szívesebben üdvözlen
dőm a nalainnál jobbnak győzelmét, mint 
a mennyire restelni fognám visszalépésein 
vagy esetleges bukásom szégyenét.

nyugvó helyére.
Gyászhir. Mikosevits Alajos szt.-isi

vám jegyző május ho 26-án 70 éves korában 
ehunyt.

Valentin és társa jókirnevü ham
burgi bankház mai lapunkban közzétett ham 
burgi penzkisorsolásra vonatkozó hirdetésére 
felhívjuk tisztelt olvasóink figyelmet, mely ki- 
sorsolás kétségkívül a közönség érdeklődését 
megérdemli, mert kevés költséggel mindenki 
megkísértheti szerencséje!.

hírek.
Mai -/.állmukból „z.álilo*  közérdekű 

politikai közlemény a közbejött kettős 
oniiep miatt nem adhatván mellékletet, 
jövő számunkra maradt. Nevezetesen a 
M a r t o ii t i K á r o I y programillbeszédé 
ve| összefüggő mán beszédek, S z e m z ő 

ii l a en s z e ni z ő litván körútja 
'<zol<> terjedelme- köziemén vek, melyekre

eleve i, tclhivjuk kö/.öimégünk szives fi 
gyeimét.

ré|‘

Felelői ixerkeiKto é« kiailó-laptulajdonoa:
MÜLLER GYULA

Kavics-eladás.
A bajmoki vasut-állomit- 

són mintegy 80—100 köb- 
motel- legjobb minőségű 

törtköböl való
K A V I (J 

jutányos áron eladó.
Bővebb felvilágosítást ad 

Köbeim N. Zomborban.
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Berlin. lioir János (‘s. kir. inalátakéHzitiiiények gyárosa Becsben.

fi Hoff János-féle
malátakivonat egészségi sör.

Az általános elgyengülés, mell- és gyomorbajok, sorvadás, vérszegénység s az altesll 
szervek rendetlen működései ellen. A legjobbnak bizonyult erósito szer üdülőknek 

mindennemű betegségek után. Ara palaczkonkint W) kr.

Hoff János-féle
malatakivonat mellczukorkak.

Felulmiilhatlaii a köhögés és elnyálkosodás <11011. A számtalan hamisítások végett 
kék csomagolására e» a valódi malátakivouat <zukorkák védjegyére la feltaláló 

arczképe) kell főleg ügyelni. Kékcsomagokbau GO, 30, 15 és 10 krral.

f,
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A gyógyanyag és az egészséget előmozdító készülékek belföldi egészségügyi kiállításának London 1881- érdem oklevele.
A 1 á I r á sok:

Ö felsége Viktória angol királyné. Király ő fensége az edinburgi herozeg. S;eni;er, a kiallitas elnöke. John Eric 
Erichsen, a bizottság elnöke. - Jugde Mark H. titkár.

Hoff János-féle
konczentrált malátakivonat.

Mell- es llhlobajok, idült köhögés, hurut és gégefo.bajok ellen Biztos siker s 
igen kellemes szer. Palaczkonkint I irt 1'2 krral cs "0 krral is.

Hoff János-féle
maláta csokoládé.

Testi- s Ideggyeiigesegben szenved -egyéneknek felelteid) tápláló s erősítő Ez igen kel
lemes izu kiváltképen ott igen ajánlható, hol a kávé élvezete mint nagyon izgatos meg van 
tiltva. Egy negyed kilós csomag 1.80, IMI és 00 kr. Egy te) kilós csak 2 lo, l.tíOes I frt.

Köhögés, rekedtség, mell- és gyomorbajok, elerőtlenedés, lesoviínyodáa, emésztési gyengeség ellen a legjobbnak bizonyult erősítő szer bármely betegségből 
idillok számára.

kW" 58-szor kitüntetve Alapittatott 1847-ben "Wa
A valódi malátakivouat készítmények feltalálója s egyedüli készítője ,

Hoff János cs. kir. udvari szállító urnái, cs. kir. tanácsos
30—2Ü

Európa csaknem valamennyi fejedemének udvari szállítója Becs, 1. gyári raktár: Grabeu. Braunerstrasse 8 — Gyári lielyi-.g. Grál tnlml. Braunerstrasse 2 
Elismerő yilatkozatok es megrendelések főbb és a legmagasabb egyéniségek részéről 1882-ben császárt o fenségé Karoly, Lajos f Jo rezeg, Frigye- t<>hs*r< /• g, király <> fensége a valósi 
hen zeg, l.igne herczeg, az oldenburgi horczegiio, a renssi herczegno, Ferenczy kisasszony, királynőnkön leisegtnek telolvasoi,o|< Mária Valéria h<r<z. gim királyi ■ ten-mge angol
neveloiioje, a Metternich isalád, ( lam-Gallas, Karácsonyi, Batthyányi. Rommer, l'hilippovits táborszernagy, grol Wurmbranot stb. Ajáulva orvosi tekintélyek altul, miut dr Bamberg, 

S< hrotter, Srhnitzler, Granicnstatten s számos más áltál Becsben.
Ot legújabb gyógyjelenles es köszönetnyilvánítás Bécsból és a vidékről 1883 szeptemberben

Sok százezeré , kikről mar le módiak, a lloff J.-fele waiátakeszitméuy által (malátakiv. egészségi sor) meg lőnek mentve,negeszstgok<t visszanyertek, annak meg ma is örvendenek. 
. . szavai.)

Kérek postafordultával tilt palaczk lloff Jáuos-tele jeles malátakivouat egészségi sort. 
Thurnambast kastély, október I. 1883. Gróf Auersperg Ervin.

Magas koszoim és elismerő irata <ltt Mmil lutiono o méltóságának a llotl-tcie

(A felüdültek
Tekint ur 1 Teijes egy évig siulodtem fajdalma*  gyomorhurutban es köhögésben, hasz

talan volt minden gyógyszer, mig csak az on kitűnő Hoff János-fele maiátnkeszitményeit 
nem használtam; néhány hónapja a köhögés tökéletesen megszűnt, étvágyam ismét megjött 
S egeszst g' III az on lloff dános-féle malátakivouat egészségi soré által tökéletesén hely
reállt Fogadja legforróbb koszoueletnet. Egyidejűleg egy magyar nyelven irt koszono-ira- 
tol mellékelek, szíveskedjek azt mit1! szelesebb korbe elterjeszteni.

Mezo-Kovácsháza Or Nagy Alajos, plébános
Ttkiti tes ur I Felkérem az oa Hoff Jáos-féle malátakivonat egészségi sőréből 13 

palaczk s kel zacskó inaláta-niellczukorkának postautánvétel mellett való azonnali gyors 
megküldésére Örömmel tudatom, miszerint én az on g-  ........ -............. 1...........
lom s azok mkem igen jót is tesznek s gyógy hatásosai.

Hzt-Alidra, Villái h mellett, 1883. szept .’<
Orvosi gyógyelismerveny

t ekintetes ur 1 Van szerencsém önnek azon kellemes tudósítást tehetni, miszerint a 
llofl Janos-tele mai átakeszitméuyok eddig meg valamennyi bcleguél, kik légzőszerv! lián- 
lalmakban mar régebb idő óta szenvednek, a legsikeresebbeknek bizonyultak, miéit is új
ból felkéri ni ont, postai utánvét mellett „Guschal János urnák Brünben**  <zim alatt 28 
pal.ii zk umlatak ivoati egészségi sor es 3 zacskó malatai zukorkának a megküldésére 

Grotlau, 1883. szept !• Mely tisztelettel Or Fröde József, gyakorin orvos.

Ovas csalások s utánzásoktól. < sak első, valódi llofl János-féle malata-kivouatot kell kérni a i . ............ ................. ...........................
igtatotl vidjcgygyel lA föltaláló anzképe.) Mások valódiatlan készítményéből hiányoznák a gyógyfőanyagok sa llofl János ti-le maláta-gyártmányuk I 
vosok kimondása szerint karos hatással lehetni k A valódi llofl János fele maláta-mell < zukorkák kék papirosban vannak
Főraktár I ulctune Gusztáv urual Zouiborbau, továbbá uiiudun gyógyszertárban, Baján: Mihits István, Szabadkán. Farkas József,

inahitiikí vonat egészségi sor sikeréről.

gyártmányait igen szívesen haszna
ik Mély tisztelettel

Peichl M igazgatódé

Ilielzing Becs mellett, január ho
A malátakivouat egészségi -or < - maláta < sokolade engem egészén kigyogy ltoltak 

egy hronchialis < atarrhusbol A iniil.iia-boiibonoknak <'illapit- h.<:a>uk van E gyógymódot 
folytatom a zord időjárás befolyásai ellen s kérem küldjön tökein 2b palaczk malátakivo
nat egészségi sóit, .’< csomag malat.i bonbont • _■ kié. maláta .-..kola<l< t Kőtelező meleg
köszönetéin melleit maradok du Mont Marié báróné, sz. Batthyányi grófim.

A legújabb bécsi kőszonoirat l»s>. szept. 7-éröl.
Felkérem tájból 13 palaczk llofl Janos-tele malátakivouat egészségi sörnek megkül

désére, mert ha azt csak nyolcz. nap nem használom i>, már i- . izem am.uk sziikségesse- 
get, < n azl már kit eve hogy használom s azon meggyőződésre jutottam, hogy az. nekem 
igen jót tesz, mi oklml azt igen óhajtanám a nyilvánosság ele terjeszteni.

Bec s, 1883. szept f». Mely tiszteletté, Bargeczi Ferencz <zukra-z, Mariahilfstr. 2<> 
kir. kereskedelmi tórvényszek áltál Ausztriai.an s Magyarországban be- 

Bála-gyártmányok helyes keszitesmudja, * az or- ?A
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\ ;m szerencsénk a n. e. közön
ségnek becses tudomására hozni, mi
szerint a magas ni. kir. kereskede
lemügyi minisztérium felügyelete alatt 
á Hó

Országos központi minta-pincze

PALACZK-BORAINAK 
elárusitási képviseletét megnyertük, es 
(•zen híres borokból nagyobb készletet 
tartva, bátorkodunk azokat nemkevésbé 
mindennemű idei töltésű ásvány és 
sinanyu-vizeket ajánlani.

Tisztelettel
W El hl Mi EK S. ésZs.

Szerencsés esetben

kisorlás a legnagyobb kedvoltséguek örvend a ki- 
sorsolásolandó nyeremények gazdagságánál és a 
pont, nyeremény-kifizetés legnagyoiib biztosíték? 
alt. . A terv határozatának uiegfcleloleg egy kü
lön . ó lra kirendelt főigazgatóság atlai vezette
ti és az á lám rész. r. i • .len■ -r>/v■. Iv ho .• ■ 
L.y.ii alatt a/elsőt.>1 a hetedik o'z.tályig 100 000 
sorsjegy kozni 50.500 sorsjegy biztosan nyere
mény nyel huzatik ki Ezek alatt vannak tonye- 
reinei y. k esetben 500.000 mátkáig: különösen

1 nyerem, a m.

2 ny. rém. á m. 
1 nyerem, á m.
1 nyerem, a m.
2 nyerem, á ni.
1 nyerem, á in.
2 nyerem, á m 
1 nyerem, a m. 
5 nyerem, a m.
3 nyerem á m.

26 nyn. m. á .n. Unión
56 nyerem, a m. öooo

106 nyerem, á m. 3000
253 nyerem, á m. 2000 

• i nyerem a m. 1590
515 nyerem a m. 1000 

1036 nyerem, á m. 500 
............ ' -rém. ám. 145

u. 3UO <**•

). lOOlHRl
90.000

70.000
(jo.oool
óo.oott 29020 nyei
3O.<joo|19.463 nyerem á m. 200
20.O00U50. 121. 1'“'. 94.67.40. 20
15.0001

Irodai, hivatali

üzleti NYOMTATVÁNYOK
a

legjutányosabb áron.

és

A LEGOLCSÓBB ÁRON állít elő

K

LEVÉL-PAPÍROK, 
visitle- kártyák, 

VIGALMI 1ELENTESEK. 
plkátok minden ngyságbn 

s a legdivatosabb kivitelben

MUZSIK és PARTLICS
könyv- és kőnynmdáBaata

ZCMBORBAN.a városhaza epülete alatt "HUi

Nagyobb művek.
ÜZLETI KÖNYVEK stb. 

az újonnan felállított 
gyorssajtó folytán a legyor- 

sabban és legolcsóbban

in i n d e n n e ni ü
A LEGII50.MAHB s LEGIZLÉSESEBB

ny o in tat v án y ok a t
Vidéki megrendeléseknek pontosan, gyorsan teszünk eleget

Mindennemű
k ö n y o in <1 á s z a t i

NYOMTATVÁNYOK.
ii in. visitte és adresse-kártya kez- 
irati müvek irodai s hivatali formulák 
kiváltat szeiinti időben s kivitelben

T7

r

£
0
X

l'i'ki........ után, bankjegybenpo-ta
uta.vannyal 'agy az belyeg jegyekben .< i.eerkez.. 

lelnek. Késht z 
kaj.ja i ..deii»i az .in.iin rzimei'iel ellátott ere
deti sorsjegyeket 1 egyidejűleg a hivatalos tervet 
melyből mimten korú.meny mint ny remény beuaz- 
t.i'. lm/a-ni. ji > - a k .Ionhoz... osztályok b. tetei 
ni. gtnuaaiok A bura- után azonnal megkapja 

i | nye
remény jsiromot, in ly világosan fe 
reményeket es az dbé számokat, 
tek Kiiizetéae a nyereményeknek 
pontos aiiami garantia mellett törteink,

Ki' maira a hivatalos tervet . lólegt - 
gyen u ■ : kuldjuk. t. 'abbá hajlandónak nyilatko
zunk arra hogy nem o tszo sorsjegyeket,
.......................... • 1 á kellő időben visszaküldet*  
ink, ismét \i.--z.m im i's az érti járó összeget 
li.iladi l.lahmill visszafut tni. Mllltal. ezen nytre- 
iii'ny i.i -i.i s'dasra na|i<>nkinl igen jeieir.ekeuy sza
lun mi gr. nd< l. sek érkezni k hozzánk, kérjük en- 
nvlh'g'... hogy mindéi, megrendelést pontosan 
< zkozoiii. .,-iií. azokai mihamarabb mindem- 
azonban

l*M.  i junius hó li-ik<
t közvetlenül ho zunk juttatni

VALENTIN ÉS Tsa 
banküziet Haiubu*g.

/i.ilyii hu .- tiívszi1*1' 1884 ev
mus Ii en és 12-én fog me8iortenni.

Szerencse es vetetten Mindenki abban 
gyai.r.m nagy -zereji. t ionyben részesül 
játszanak a/’ emberi e-1|ogJ. cn.(j(.li sorsjegyet 
Mi*  Vi. “i''‘k1,”kŰi I

ny ... tarthat bátran "i,járás? nélkül kapj., 
így ..ifi In a/t mint ezáltal mindenki nem. 
ut. szolid es kényelmes a nyertméuylajstri 
n udon ■ h rheti 1 . . ,

A mi fogyujtodenk . i 
a szere cse régóta rend -••art a n után felszo- 
kivül kedvez >-z litás mikul, hanem az

eredeti sorsjegyeket a terv 
szerint megállapított álban

A «M1 I8«O. CV1 IJ’SWOS Ullfc ; l ll.'ÜC CSI «lfl«ltt l?tll. A HL. Ili 3Sz. i. I il.i ... ffil.CZ IIIWI IljMI.
MA»vr«" - v
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Nyomatott Muzsik és Partikénál Zomborban

ffil.CZ

